
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

ATTIVITA' CULTURALI E P RO MOZIO NALI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 4 3  d e l  2 6 / 1 1 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 7 0  d el  2 5/1 1/20 2 0

O g g e t t o: Ri c o n o s c i m e n t o  s e c o n d a  p art e  d e l  c o n tri b u t o  
a n n o  2 0 2 0  a l l a  "Fo n d a z i o n e  p e r  i l  R e c u p e r o  e  l a  
val orizz a z i o n e  d e l l a  m e m o ri a  s t ori c a  d e l  c a m p o  
d i  Fo s s o l i"  p e r  la  c o n c e s s i o n e  e  val orizz a z i o n e  
d e l  M u s e o  M o n u m e n t o  a l  D e p or t a t o ,  d e l l' ex  
Ca m p o  d i  c o n c e n tr a m e n t o  d i  Fo s s o l i  e  d e l l a  
S i n a g o g a  -I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  8 1 . 0 0 0 , 0 0



Riconoscimento seconda parte del contributo anno 2020 alla “Fondazione per il Recupero e la 
valorizzazione della memoria storica del campo di Fossoli” per la concessione e valorizzazione 
del  Museo  Monumento  al  Deportato,  dell'ex  Campo  di  concentramento  di  Fossoli  e  della 
Sinagoga -Impegno di spesa euro 81.000,00.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL  SETTORE A7
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamati i seguenti atti:

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 406/2000, in data 21/12/2000, mediante la quale è 
stata  disposta  la  concessione  alla  "Fondazione  per  il  recupero  e  la  valorizzazione  della 
memoria storica del campo di Fossoli" del Museo Monumento al Deportato e dell'ex Campo di 
concentramento  di  Fossoli,  nonché  le  connesse  funzioni  ed  attività  di  valorizzazione  e 
conduzione per un periodo trentennale;

- decisione dirigenziale n. 636, in data 16/2/2001, del dirigente del Settore A7, mediante la quale 
si  è  provveduto  a  formalizzare  la  consegna  degli  arredi  e  delle  attrezzature  connesse  ai 
predetti spazi in concessione;

- deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  67,  in  data  9/4/2009,  relativa  all'integrazione  del 
rapporto concessorio di cui sopra in particolar modo per quanto attiene la concessione della 
Sinagoga, ma che non ha modificato termini ed entità del contributo economico annuale;

- determinazione n. 362, in data 22/6/2020, mediante la quale si è proceduto a riconoscere alla 
citata  Fondazione  la  somma di  €  81.000,00  quale  prima parte  del  contributo  anno  2020, 
relativamente alla concessione e valorizzazione del Museo Monumento al Deportato, dell'Ex 
Campo di Concentramento di Fossoli e della Sinagoga;

Dato atto che la  sopra richiamata concessione prevede,  all’art.  6,  oltre all’uso degli  spazi,  anche 
l’erogazione di un contributo economico da corrispondere alla Fondazione Fossoli, il cui importo per 
l’anno 2020 è di € 162.000,00;  

Definito quindi in € 81.000,00 il residuo importo del contributo da corrispondere alla Fondazione ex 
Campo Fossoli per 2020;

Dato atto che, come da comunicazione della Fondazione in oggetto, assunta agli atti del prot. com.le 
in data 18/06/2020 n. 32403, non sussistono situazioni di incompatibilità con quanto stabilito dall'art. 5 
comma 5  del  D.L.  31-5-2010  n.  78  "Misure  urgenti  in  materia  di  stabilizzazione  finanziaria  e  di 
competitività economica";

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  89  del  31.10.2019  ad  oggetto  “Approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 2024 Sezione operativa 
2020/2022”;

- la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 02.03.2020 con la quale è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al DUP SeS 2019/2024 – SeO 2020/2022;

- la delibera di Giunta Comunale n. 34 del 02.03.2020 ad oggetto “Approvazione dello Schema 
di bilancio di previsione 2020-2022”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 20del 07.04.2020, con la quale è stata approvata la Nota 
di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione SeS 2019- 2024 SeO 2020-2022 
(che  si  configura  come  DUP definitivo),  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  di 
legge;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 07.04.2020 con la quale è stato approvato il 



Bilancio di Previsione 2020-2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
- la  deliberazione di  Giunta comunale n.  62 del 08.04.2020,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad 

oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 - 2022 - Parte 
finanziaria”;

Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Accertato che il  programma dei pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni di  spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. lgs 
n. 118/2011, introdotto dal D. lgs n. 126/2014;

Richiamata altresì la seguente normativa vigente:

� Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 
n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

� il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

� il  regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  delibera  di  Consiglio  comunale.  n. 
165/2017 modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 21.02.2019;

Considerato che il  CIG assegnato al  progetto dall'Autorità per la vigilanza sui  contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture è il  seguente:
-nr. 4187496F00 ad oggetto "concessione e valorizzazione Museo Monumento al Deportato, dell'Ex 
Campo di Concentramento di Fossoli e della Sinagoga";

tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

di riconoscere la seconda parte del contributo per l’anno 2020 alla "Fondazione per il Recupero e la 
valorizzazione della memoria storica del campo di Fossoli" per la concessione e valorizzazione del 
Museo Monumento al Deportato, dell'ex campo di concentramento di Fossoli e della Sinagoga,  in 
applicazione della deliberazione di Consiglio comunale n. 406/2000 in data 21/12/2000 e del vigente 
Piano Esecutivo di Gestione richiamati in premessa;

di  impegnare l'importo  del  contributo  di  €  81.000,00  alla  voce  di  bilancio  n.  1760.00.55  – 
“PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni diverse MUSEO AL MONUMENTO DEL DEPORTATO” del 
c.d.c. Museo Monumento al Deportato;

di dare atto che: 

- l’esecuzione dei servizi è prevista nell'anno 2020 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto 
disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2020;

- le assegnazioni  di  cui  al presente atto saranno sottoposte alla normativa della legge n. 136 del 
13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile 
sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione dei codici 
identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;



-  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  D.L.  n.  66/2014  relativamente  all’obbligo  della 
fatturazione elettronica;

- il  pagamento avverrà sulla  base delle  disposizioni contenute nella  Circolare del Settore Finanza 
Bilancio e Controllo di Gestione, prot. n. 24.496 del 30/04/2013, ad oggetto: “Tempi di pagamento dei 
fornitori,  DURC  e  procedure  di  liquidazione”,  a  30  giorni  dalla  data  di  accettazione  della  fattura 
(accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare 
esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del D. Lgs. n. 192/2012;

di  dare  atto che  si  assolve  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  33/13,  così  come 
modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  e dalle  linee guida di  ANAC, pubblicate con delibera n.  1310 del 
28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione  “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;

di individuare, quale responsabile del procedimento, il Dott. Giovanni Lenzerini, dirigente del Settore 
A7.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  ATTIVITA' CULTURALI E 
PROMOZIONALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Riconoscimento seconda parte del contributo anno 2020 alla "Fondazione per il Recupero e la valorizzazione della memoria storica 
del campo di Fossoli" per la concessione e valorizzazione del Museo Monumento al Deportato, dell'ex Campo di concentramento di Fossoli e 
della Sinagoga -Impegno di spesa euro 81.000,00

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2020 81000 01760.00.55

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2020 U 1577

Descrizione 2° parte contributo a "Fondazione per il recupero e la valorizzazione della 
memoria storica del campo di Fossoli" - anno 2020

Codice Creditore

CIG 4187496F00 CUP

Centro di costo Museo Monumento al deportato Natura di spesa Altri servizi diversi n.a.c.

Note Riconoscimento seconda parte del contributo anno 2020 alla "Fondazione per il Recupero e la 
valorizzazione della memoria storica del campo di Fossoli" per la concessione e valorizzazione del 
Museo Monumento al Deportato, dell'ex Campo di concentramento di Fossoli e della Sinagoga 
-Impegno di spesa euro 81.000,00

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  843  DEL 26/11/2020 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 26/11/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Ri c o n o s c i m e n t o  s e c o n d a  p art e  d e l  c o n tr ib u t o  a n n o  2 0 2 0  a l l a  "Fo n d a zi o n e  
p er  i l  R e c u p er o  e  l a  val orizz az i o n e  d e l l a  m e m o ri a  s t or i c a  d e l  c a m p o  d i  
Fo s s o l i" p er  la  c o n c e s s i o n e  e  val ori zz a z i o n e  d e l  M u s e o  M o n u m e n t o  a l  
D e p or t a t o ,  d e l l' ex  Ca m p o  d i  c o n c e n tr a m e n t o  d i  Fo s s o l i  e  d e l l a  S i n a g o g a  
-I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  8 1 . 0 0 0 , 0 0  ” ,  n°  2 7 0  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   
2 5/1 1/202 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


